
Scheda del Corso di Studio - 08/10/2022

Denominazione del CdS Storia

Città BARI

Codicione 0720106204200002

Ateneo Università degli Studi di BARI ALDO MORO

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L-42

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

2021 2020 2019 2018 2017

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

 2021 2020 2019 2018 2017

Nr. di altri CdS della stessa classe nell’Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

3 2 2 2 2

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

19 18 16 16 15

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a Avvii di carriera al primo anno* (L; 2016 58 - 82,7 150,3



LMCU; LM) 2017 80 - 81,3 142,0

2018 57 - 80,3 140,6

2019 56 - 81,0 165,9

2020 83 - 106,0 181,5

2021 81 - 92,5 175,1

iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2016 38 - 55,7 109,6

2017 50 - 58,7 100,6

2018 35 - 52,0 98,8

2019 42 - 54,7 118,8

2020 64 - 76,3 123,9

2021 48 - 55,5 118,9

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2016 232 - 288,0 467,1

2017 244 - 288,7 476,4

2018 221 - 292,3 456,2

2019 217 - 298,0 490,4

2020 242 - 326,3 523,9

2021 232 - 266,8 537,3

iC00e Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2016 130 - 164,3 339,7

2017 146 - 176,3 349,3

2018 132 - 175,7 331,1

2019 136 - 188,7 360,6

2020 154 - 210,7 380,7

2021 163 - 176,3 391,5

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2016 96 - 118,7 245,6

2017 101 - 125,7 249,8

2018 91 - 126,3 233,9

2019 99 - 133,3 255,8

2020 114 - 147,0 264,2

2021 108 - 118,0 270,4



iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2016 12 - 6,7 30,5

2017 12 - 15,3 32,9

2018 4 - 7,3 36,1

2019 11 - 12,0 34,5

2020 9 - 16,3 34,8

2021 11 - 13,0 33,1

iC00h laureati (L; LM; LMCU)

2016 41 - 30,3 65,5

2017 39 - 42,3 72,2

2018 31 - 34,0 73,7

2019 29 - 41,3 74,9

2020 28 - 40,3 75,3

2021 30 - 37,3 66,3

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del
CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’a.s.

2016 45 130 34,6% - - - 62,7 164,3 38,1% 148,9 339,7 43,8%

2017 46 146 31,5% - - - 73,0 176,3 41,4% 150,4 349,3 43,0%

2018 46 132 34,8% - - - 76,3 175,7 43,5% 152,0 331,1 45,9%

2019 37 136 27,2% - - - 65,7 188,7 34,8% 151,1 360,6 41,9%

2020 52 154 33,8% - - - 80,7 210,7 38,3% 143,1 380,7 37,6%

iC02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso*

2016 12 41 29,3% - - - 6,7 30,3 22,0% 30,5 65,5 46,5%

2017 12 39 30,8% - - - 15,3 42,3 36,2% 32,9 72,2 45,5%

2018 4 31 12,9% - - - 7,3 34,0 21,6% 36,1 73,7 48,9%

2019 11 29 37,9% - - - 12,0 41,3 29,0% 34,5 74,9 46,1%

2020 9 28 32,1% - - - 16,3 40,3 40,5% 34,8 75,3 46,1%

2021 11 30 36,7% - - - 13,0 37,3 34,8% 33,1 66,3 49,9%

iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU)
provenienti da altre Regioni*

2016 3 58 5,2% - - - 4,7 82,7 5,6% 41,3 150,3 27,5%



2017 5 80 6,3% - - - 3,0 81,3 3,7% 42,1 142,0 29,6%

2018 5 57 8,8% - - - 5,7 80,3 7,1% 39,0 140,6 27,7%

2019 4 56 7,1% - - - 3,3 81,0 4,1% 49,6 165,9 29,9%

2020 8 83 9,6% - - - 6,3 106,0 6,0% 58,7 181,5 32,4%

2021 8 81 9,9% - - - 5,8 92,5 6,2% 59,4 175,1 33,9%

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

2016 130 17 7,6 - - - 118,7 12,0 9,9 293,2 19,7 14,9

2017 146 16 9,1 - - - 138,0 11,7 11,8 302,8 19,5 15,5

2018 132 13 10,2 - - - 144,7 11,3 12,8 304,2 19,8 15,3

2019 136 13 10,5 - - - 157,0 11,3 13,9 330,9 20,0 16,5

2020 154 16 9,6 - - - 172,0 13,0 13,2 389,2 23,1 16,9

2021 163 12 13,6 - - - 194,0 15,3 12,7 421,6 25,2 16,8

iC06
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
Laureati che dichiarano di svolgere un’attività lavorativa o
di formazione retribuita

2016 5 20 25,0% - - - 9,5 34,5 27,5% 18,4 55,7 33,1%

2017 10 37 27,0% - - - 7,5 30,0 25,0% 18,5 54,7 33,7%

2018 5 32 15,6% - - - 5,7 35,3 16,0% 18,1 54,4 33,3%

2019 3 17 17,6% - - - 3,7 21,7 16,9% 16,9 56,1 30,1%

2020 4 23 17,4% - - - 5,7 29,7 19,1% 14,1 52,9 26,6%

2021 4 17 23,5% - - - 6,7 25,7 26,0% 13,1 46,9 27,9%

iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
laureati che dichiarano di svolgere un’attività lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita

2016 4 20 20,0% - - - 5,0 34,5 14,5% 14,7 55,7 26,5%

2017 8 37 21,6% - - - 5,0 30,0 16,7% 15,2 54,7 27,8%

2018 2 32 6,3% - - - 4,0 35,3 11,3% 15,1 54,4 27,7%

2019 2 17 11,8% - - - 2,7 21,7 12,3% 14,9 56,1 26,5%

2020 3 23 13,0% - - - 4,7 29,7 15,7% 12,2 52,9 23,0%

2021 4 17 23,5% - - - 6,0 25,3 23,7% 11,7 46,7 25,0%

iC06TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) –
Laureati non impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere un’attività lavorativa e
regolamentata da un contratto

2016 4 8 50,0% - - - 5,0 11,5 43,5% 14,7 25,1 58,8%

2017 8 12 66,7% - - - 5,0 9,5 52,6% 15,2 25,0 60,8%

2018 2 8 25,0% - - - 4,0 8,3 48,0% 16,0 24,8 64,6%

2019 2 4 50,0% - - - 2,7 5,0 53,3% 15,9 22,5 70,4%

2020 3 4 75,0% - - - 4,7 7,0 66,7% 12,2 19,1 63,7%

2021 4 6 66,7% - - - 6,0 8,0 75,0% 11,7 17,7 65,8%



iC08 Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per
corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2016 9,00 9,00 100,0% - - - 5,8 5,8 100,0% 8,2 8,6 95,5%

2017 8,00 8,00 100,0% - - - 6,0 6,0 100,0% 8,0 8,3 96,0%

2018 9,00 9,00 100,0% - - - 6,5 6,5 100,0% 8,3 8,9 93,1%

2019 9,00 9,00 100,0% - - - 6,3 6,3 100,0% 8,4 8,8 95,6%

2020 9,00 9,00 100,0% - - - 6,2 6,2 100,0% 9,3 9,9 94,4%

2021 9,00 9,00 100,0% - - - 8,5 9,3 91,1% 10,1 10,6 95,5%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti
regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la
durata normale del corso*

2016 0 4.074 0,0‰ - - - 24,0 5.163,7 4,6‰ 145,3 11.326,1 12,8‰

2017 0 4.022 0,0‰ - - - 24,0 5.627,0 4,3‰ 165,3 11.342,2 14,6‰

2018 6 3.996 1,5‰ - - - 19,3 5.841,3 3,3‰ 139,1 11.073,3 12,6‰

2019 0 3.559 0,0‰ - - - 0,0 5.448,0 0,0‰ 122,5 11.347,6 10,8‰

2020 0 4.056 0,0‰ - - - 0,0 6.250,7 0,0‰ 47,6 11.048,7 4,3‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU
all’estero*

2016 1 12 83,3‰ - - - 0,3 6,7 50,0‰ 3,1 30,5 102,3‰

2017 0 12 0,0‰ - - - 0,7 15,3 43,5‰ 3,5 32,9 105,5‰

2018 0 4 0,0‰ - - - 0,3 7,3 45,5‰ 3,2 36,1 88,1‰

2019 0 11 0,0‰ - - - 1,0 12,0 83,3‰ 3,4 34,5 97,1‰

2020 0 9 0,0‰ - - - 0,0 16,3 0,0‰ 3,1 34,8 88,1‰

2021 0 11 0,0‰ - - - 0,3 13,0 25,6‰ 2,4 33,1 72,3‰

iC12
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di
laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio all’estero*

2016 0 58 0,0‰ - - - 0,7 82,7 8,1‰ 3,7 150,3 24,5‰

2017 1 80 12,5‰ - - - 0,7 81,3 8,2‰ 4,6 142,0 32,1‰

2018 1 57 17,5‰ - - - 0,7 80,3 8,3‰ 3,4 140,6 24,3‰

2019 0 56 0,0‰ - - - 0,7 81,0 8,2‰ 4,2 165,9 25,2‰

2020 1 83 12,0‰ - - - 0,3 106,0 3,1‰ 9,3 181,5 51,0‰

2021 0 81 0,0‰ - - - 0,3 92,5 2,7‰ 9,7 175,1 55,4‰



Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2016 27,2 60,0 45,3% - - - 25,8 60,0 43,0% 31,9 60,0 53,1%

2017 24,0 60,0 40,0% - - - 31,1 60,0 51,9% 32,5 60,0 54,1%

2018 24,7 60,0 41,2% - - - 29,4 60,0 49,0% 34,8 59,8 58,1%

2019 23,3 60,0 38,8% - - - 26,0 60,0 43,4% 32,9 59,8 55,1%

2020 22,5 60,0 37,4% - - - 26,9 60,0 44,8% 30,3 59,9 50,7%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello
stesso corso di studio**

2016 22 38 57,9% - - - 36,3 55,7 65,3% 78,7 109,6 71,8%

2017 34 50 68,0% - - - 41,0 58,7 69,9% 71,4 100,6 70,9%

2018 23 35 65,7% - - - 35,7 52,0 68,6% 72,3 98,8 73,2%

2019 24 42 57,1% - - - 33,7 54,7 61,6% 86,6 118,8 72,9%

2020 37 64 57,8% - - - 53,7 76,3 70,3% 87,6 123,9 70,7%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I
anno**

2016 20 38 52,6% - - - 31,0 55,7 55,7% 66,4 109,6 60,6%

2017 25 50 50,0% - - - 35,7 58,7 60,8% 59,9 100,6 59,6%

2018 20 35 57,1% - - - 31,0 52,0 59,6% 62,5 98,8 63,3%

2019 18 42 42,9% - - - 27,7 54,7 50,6% 72,0 118,8 60,6%

2020 31 64 48,4% - - - 44,0 76,3 57,6% 70,6 123,9 57,0%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU
previsti al I anno **

2016 20 38 52,6% - - - 31,0 55,7 55,7% 66,6 109,6 60,8%

2017 25 50 50,0% - - - 35,7 58,7 60,8% 60,7 100,6 60,3%

2018 20 35 57,1% - - - 31,0 52,0 59,6% 62,6 98,8 63,4%

2019 18 42 42,9% - - - 27,7 54,7 50,6% 72,5 118,8 61,0%

2020 31 64 48,4% - - - 44,0 76,3 57,6% 71,2 123,9 57,5%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I
anno**

2016 12 38 31,6% - - - 19,3 55,7 34,7% 48,0 109,6 43,8%

2017 10 50 20,0% - - - 22,3 58,7 38,1% 44,3 100,6 44,0%

2018 8 35 22,9% - - - 18,0 52,0 34,6% 47,4 98,8 47,9%

2019 8 42 19,0% - - - 12,7 54,7 23,2% 50,4 118,8 42,4%

2020 17 64 26,6% - - - 28,0 76,3 36,7% 49,9 123,9 40,3%



iC16BIS Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU
previsti al I anno **

2016 12 38 31,6% - - - 19,3 55,7 34,7% 48,4 109,6 44,2%

2017 10 50 20,0% - - - 22,7 58,7 38,6% 44,8 100,6 44,5%

2018 9 35 25,7% - - - 18,3 52,0 35,3% 48,5 98,8 49,1%

2019 8 42 19,0% - - - 12,7 54,7 23,2% 52,3 118,8 44,0%

2020 17 64 26,6% - - - 28,0 76,3 36,7% 51,9 123,9 41,9%

iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio**

2016 12 54 22,2% - - - 16,7 69,0 24,2% 36,5 88,3 41,4%

2017 17 48 35,4% - - - 17,0 46,7 36,4% 40,4 88,8 45,5%

2018 13 44 29,5% - - - 15,7 56,0 28,0% 45,4 103,3 44,0%

2019 13 38 34,2% - - - 19,3 55,7 34,7% 45,6 109,6 41,6%

2020 14 50 28,0% - - - 22,3 58,7 38,1% 41,2 100,6 40,9%

iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo
stesso corso di studio

2016 22 37 59,5% - - - 21,0 32,0 65,6% 49,8 70,4 70,8%

2017 23 37 62,2% - - - 27,0 39,0 69,2% 54,9 72,9 75,3%

2018 11 26 42,3% - - - 21,3 30,0 71,1% 50,0 67,4 74,2%

2019 17 26 65,4% - - - 29,3 37,0 79,3% 55,7 73,9 75,4%

2020 18 26 69,2% - - - 28,0 36,0 77,8% 54,6 71,3 76,6%

2021 17 29 58,6% - - - 26,3 34,7 76,0% 47,2 61,7 76,5%

iC19 Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2016 945 1.164 81,2% - - - 625,0 778,0 80,3% 1.141,7 1.338,2 85,3%

2017 861 1.050 82,0% - - - 577,0 720,0 80,1% 1.053,7 1.352,4 77,9%

2018 588 777 75,7% - - - 466,0 699,0 66,7% 1.015,0 1.409,2 72,0%

2019 651 870 74,8% - - - 487,0 700,0 69,6% 994,0 1.451,2 68,5%

2020 756 1.008 75,0% - - - 552,0 766,0 72,1% 1.125,8 1.613,3 69,8%

2021 525 819 64,1% - - - 585,0 813,0 72,0% 1.115,3 1.729,7 64,5%

iC19BIS
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B
sul totale delle ore di docenza erogata

2016 945 1.164 81,2% - - - 625,0 778,0 80,3% 1.149,4 1.338,2 85,9%

2017 861 1.050 82,0% - - - 597,0 720,0 82,9% 1.093,4 1.352,4 80,8%

2018 588 777 75,7% - - - 526,0 699,0 75,3% 1.097,9 1.409,2 77,9%

2019 765 870 87,9% - - - 525,0 700,0 75,0% 1.106,3 1.451,2 76,2%

2020 903 1.008 89,6% - - - 681,0 766,0 88,9% 1.271,1 1.613,3 78,8%

2021 672 819 82,1% - - - 704,0 813,0 86,6% 1.244,1 1.729,7 71,9%

iC19TER Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e

2016 1.071 1.164 92,0% - - - 667,0 778,0 85,7% 1.191,4 1.338,2 89,0%



B sul totale delle ore di docenza 2017 1.008 1.050 96,0% - - - 686,0 720,0 95,3% 1.145,1 1.352,4 84,7%

2018 735 777 94,6% - - - 645,0 699,0 92,3% 1.151,3 1.409,2 81,7%

2019 828 870 95,2% - - - 656,0 700,0 93,7% 1.164,7 1.451,2 80,3%

2020 966 1.008 95,8% - - - 732,0 766,0 95,6% 1.322,6 1.613,3 82,0%

2021 672 819 82,1% - - - 744,0 813,0 91,5% 1.339,6 1.729,7 77,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel
sistema universitario al II anno**

2016 28 38 73,7% - - - 44,3 55,7 79,6% 89,1 109,6 81,3%

2017 37 50 74,0% - - - 44,7 58,7 76,1% 79,3 100,6 78,8%

2018 27 35 77,1% - - - 40,0 52,0 76,9% 80,6 98,8 81,6%

2019 30 42 71,4% - - - 39,3 54,7 72,0% 97,4 118,8 82,0%

2020 40 64 62,5% - - - 59,3 76,3 77,7% 97,9 123,9 79,0%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**

2016 9 48 18,8% - - - 9,7 46,7 20,7% 27,4 88,8 30,9%

2017 6 44 13,6% - - - 8,7 56,0 15,5% 32,2 103,3 31,2%

2018 11 38 28,9% - - - 11,7 55,7 21,0% 33,0 109,6 30,1%

2019 8 50 16,0% - - - 16,0 58,7 27,3% 30,9 100,6 30,7%

2020 7 35 20,0% - - - 10,7 52,0 20,5% 29,5 98,8 29,8%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo **

2016 2 38 5,3% - - - 4,0 55,7 7,2% 5,8 109,6 5,2%

2017 1 50 2,0% - - - 1,3 58,7 2,3% 3,6 100,6 3,5%

2018 3 35 8,6% - - - 1,7 52,0 3,2% 4,3 98,8 4,3%

2019 3 42 7,1% - - - 2,7 54,7 4,9% 5,6 118,8 4,8%

2020 1 64 1,6% - - - 3,0 76,3 3,9% 4,9 123,9 3,9%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2016 34 54 63,0% - - - 38,0 69,0 55,1% 32,2 88,3 36,5%

2017 24 48 50,0% - - - 21,7 46,7 46,4% 31,1 88,8 35,0%

2018 20 44 45,5% - - - 25,3 56,0 45,2% 36,8 103,3 35,7%

2019 16 38 42,1% - - - 23,3 55,7 41,9% 41,0 109,6 37,4%



2020 20 50 40,0% - - - 22,0 58,7 37,5% 38,4 100,6 38,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del
CdS

2016 32 37 86,5% - - - 27,5 32,0 85,9% 62,7 70,4 89,1%

2017 32 37 86,5% - - - 36,0 39,0 92,3% 65,9 72,9 90,4%

2018 21 26 80,8% - - - 27,3 30,0 91,1% 62,1 67,4 92,1%

2019 24 26 92,3% - - - 35,3 37,0 95,5% 68,4 73,9 92,6%

2020 24 26 92,3% - - - 34,0 36,0 94,4% 66,1 71,3 92,7%

2021 23 29 79,3% - - - 30,7 34,7 88,5% 57,2 61,7 92,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per
le ore di docenza)

2016 232 9,5 24,6 - - - 209,0 6,1 34,5 425,5 11,0 38,8

2017 244 8,8 27,9 - - - 223,0 5,8 38,2 435,9 10,8 40,2

2018 221 6,5 34,1 - - - 230,7 5,7 40,8 440,7 11,3 39,0

2019 217 7,3 29,9 - - - 238,7 5,8 40,9 474,7 11,7 40,7

2020 242 8,1 30,1 - - - 259,3 6,3 41,4 533,8 12,9 41,4

2021 232 6,5 35,8 - - - 283,0 6,7 42,5 576,2 13,4 42,9

iC28 Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

2016 60 3,2 19,0 - - - 62,0 1,7 36,1 142,7 3,8 37,4

2017 83 2,6 31,6 - - - 73,7 1,4 53,6 138,4 4,0 34,4

2018 61 2,3 26,8 - - - 74,0 1,4 51,9 143,6 4,3 33,3

2019 64 3,3 19,2 - - - 76,0 1,9 39,1 168,2 4,3 38,8

2020 92 3,3 27,7 - - - 93,0 1,9 47,9 203,9 5,1 40,1

2021 83 2,1 39,5 - - - 106,7 2,6 40,8 204,8 5,3 38,6



Breve commento

Tutti i dati presi in esame vanno considerati alla luce dell’impatto che il biennio di pandemia 2020-2021 ha avuto sui servizi e sul funzionamento del Dipartimento.
I dati di confronto si riferiscono agli altri Atenei non telematici sia della stessa area geografica dell'Ateneo barese (sud e isole) sia di area nazionale. Nella classe di laurea L-42 il Corso di laurea
è l'unico nell'Ateneo di Bari; ve ne sono 3 nel Sud Italia, mentre sono 19 a livello italiano, uno in più del 2020.
L’analisi dei dati relativi al 2021 evidenzia un quadro di punti di forza e di elementi di fragilità per i quali sono in corso interventi correttivi.
Ingresso:
Nel 2021 risultano immatricolati/e 48 studenti/esse, rispetto ai 64 del 2020, con una flessione del dato che riporta ai livelli pre pandemia. Gli iscritti complessivi risultano 232, rispetto a una
media di 230,8 dell’ultimo quinquennio. Risultano iscritti al primo anno 8 studenti provenienti da altre regioni (su un totale di 81), corrispondenti al 9,9%, dato pressoché identico a quello
dell’anno precedente (con la sola differenza del numero totale degli iscritti pari a 83) con una percentuale del 9,6%. Considerato il rapporto tra il numero totale degli iscritti e quello degli iscritti
al primo anno si riscontra un sostanziale allineamento rispetto ai dati sull’attrattività degli Atenei dell’Area Geografica di riferimento (6,2% rispetto al 6% del 2020) e di Area Nazionale (33,9%
rispetto al 32,4% del 2020). In relazione a questi ultimi indicatori si evidenzia un’attrattività maggiore rispetto ai competitors dell’Area Geografica e minore (in misura significativa) rispetto a
quelli di Area Nazionale.
Percorso:
I dati di percorso del 2020 ci dicono che 52 studenti su 154 (33,8%) hanno conseguito almeno 40 CFU nel primo anno di corso. Considerato l’aumento del numero totale degli iscritti, il dato è
comunque in crescita rispetto a quello dell’anno precedente (27,2%). Considerato il rapporto tra il numero totale degli iscritti e quelli che hanno conseguito almeno 40 CFU nel primo anno si
riscontrano numeri in crescita negli Atenei di Area Geografica (38,3% rispetto al 34,8% del 2019) e al contrario in decrescita negli Atenei del territorio nazionale (37,6% rispetto al 41,9% del
2019). In relazione a questi ultimi indicatori si evidenzia comunque un ritardo rispetto ai competitors dell’Area Geografica e dell’Area Nazionale.
La percentuale di studenti che proseguono nel II anno nel medesimo corso di studio è nel 2020 del 57,8% (37 su un totale di 64), ed era nel 2019 pari al 57,1% (24 su un totale di 42); di questi
64 studenti il 48,4% (31) ha conseguito almeno 20 CFU al primo anno, il 48,4% (31) ha conseguito 1/3 dei CFU del primo anno, il 26,6% (17) ne ha conseguiti 2/3. Il dato del 57,8%, che
attesta un lieve miglioramento a livello locale, è comunque al di sotto della media del meridione (pari al 70,3%) e di quella nazionale (pari al 70,7%).
La percentuale di abbandoni dal secondo anno di corso, pari al 40% (in calo rispetto al 42,1% del 2019), evidenzia un trend in forte decrescita degli ultimi anni (era pari al 63% nel 2016) e
avvicina gradualmente il CdS ai livelli di quelli di Area Geografica (37,5%) e nazionali (38,1%).
Le ore di insegnamento impartite da docenti assunti a tempo indeterminato nel 2021 sono state il 64,1% del totale, dato leggermente inferiore rispetto a quello italiano corrispondente al 64,5%.
Se a questi valori si aggiunge la docenza erogata da ricercatori a tempo indeterminato e determinato di tipo A e B, la percentuale sale all’82,1%, a riprova della opportunità di una politica di
incentivazione dell’organico. Nel CdS si conferma anche per il 2021 il dato del quinquennio del 100% di docenti di ruolo appartenenti agli stessi SSD delle materie (di base e caratterizzanti) di
cui sono docenti di riferimento, dato leggermente superiore alla media nazionale (95,5%). 

Uscita:
La percentuale dei laureati entro la durata normale del corso è per il 2021 del 36,7%, pari a 11 unità, a fronte del 32,1% del 2020, con una crescita di 2 unità rispetto al 2020 e un ritorno ai
numeri del 2019 (11) e del 2016-2017 (12). Il dato si colloca al di sopra di quello meridionale (34,8%, in calo rispetto al 40,5% del 2020) e al di sotto di quello nazionale (49,9%, in aumento
rispetto al 46,1% del 2020). A un anno dal conseguimento del titolo, dichiarano di avere una attività con contratto o un percorso di formazione retribuito 4 laureati/e su 17, pari al 23,5%,
rispetto al 13,0% dell’anno precedente. I dati su scala meridionale (23,7%) e nazionale (25,0%), mostrano un avvicinamento del CdS a entrambi i valori percentuali espressi.

Sulla base dei dati Almalaurea, considerati in riferimento al Dipartimento di Studi umanistici (DISUM), delle 18 persone laureatesi nel 2021 (tasso di compilazione del 94,4%) all’età media di
27,6 anni (dato da leggersi considerando che il 72,2% dei laureati ha un’età compresa minore o compresa tra i 23 e i 26 anni), il 66,7% è composto da uomini e il 33,3% da donne. Dei 17
laureati che hanno compilato il modulo d’indagine statistica il 23,5% ha solo un genitore laureato e il 76,5% nessun genitore laureato. Il 72,2% proviene da un percorso liceale e il 27,8% da un
Istituto tecnico (economico o tecnologico). Il 35,3% proviene da una precedente esperienza universitaria non portata a termine. La durata media del corso di studio è pari a 4,7 anni. L’82,4% ha
dichiarato di aver svolto attività lavorativa durante il percorso di studio (11,8% è costituito da studenti-lavoratori).



Criticità:
Fra le criticità permangono quelle già riscontrate nelle precedenti rilevazioni riguardo agli indicatori dell’internazionalizzazione, sia per l’ammontare di CFU conseguiti all’estero dagli studenti
regolari sul totale dei CFU conseguiti (0%, in linea con la media di Area Geografica e inferiore rispetto alla media nazionale del 4,3%) sia per la percentuale di laureati che entro la durata
normale del corso hanno acquisito all’estero almeno 12 CFU (0% rispetto a una media di Area Geografica del 25,6% e nazionale del 72,3%) sia per la proporzione di studenti iscritti al primo
anno che abbiano conseguito il precedente titolo di studio all’estero (0% rispetto a una media di Area Geografica del 2,7% e nazionale del 55,4%).
Opinione degli studenti: Per quanto riguarda l'opinione degli studenti, i dati di Ateneo per il 2021 registrano una crescita della percentuale di studenti soddisfatti del CdS, dal 92,3% del 2020 al
93,74%.
Nel 2021 il 58,6% degli studenti dichiara che rifarebbe la stessa scelta a fronte di dati significativamente superiori e sostanzialmente affini di Area Geografica e Nazionale (rispettivamente
76,0% e 76,5%); il dato del CdS mostra una decrescita rispetto agli indicatori del 2019 (65,4%) e del 2020 (69,2%).
I dati Almalaurea del 2021, sempre considerati in riferimento al Dipartimento di Studi umanistici (DISUM), evidenziano che il 47,1% dei laureati ha un giudizio sull'esperienza universitaria
decisamente positivo (29,4% più sì che no; 17,6% più no che sì); il 23,5% è decisamente soddisfatto del rapporto con i docenti (58,8% più sì che no; 11,8% più no che sì); il giudizio sul livello
di adeguatezza delle aule è discreto, con un 47,1% che le ritiene spesso adeguate a fronte di un 52,9% spesso inadeguate). Si evidenzia la necessità di potenziare le postazioni informatiche (il
50% le ritiene inadeguate), mentre è buono il livello di soddisfazione dei servizi di biblioteca (il 25% li ritiene decisamente adeguati e il 75% abbastanza adeguati). Il 35,3% dei laureati ritiene
soddisfacente l’organizzazione didattica e il 41,2% adeguato il carico di studio. Si registra una flessione dei laureati rispetto al 2020 (27) e al 2019 (29).

Proposte:
Ulteriori momenti di riflessione e verifica saranno posti in essere dal Corso di Studio per monitorare e intervenire sulle criticità. Al fine di migliorare la situazione relativa
all'internazionalizzazione si intende incentivare la mobilità internazionale degli studenti (Erasmus+) promuovendo occasioni di scambio e convenzioni con enti ed istituzioni straniere per
ospitare studenti del CdS. Va considerato, tuttavia, che l’incentivazione della mobilità internazionale non può prescindere da un implemento delle risorse finanziarie del diritto allo studio volte a
favorire nella maggior parte degli studenti questa possibilità di scelta. 
Per ridurre il ritardo nel conseguimento di CFU e della laurea, il numero degli abbandoni e dei fuori corso si intende potenziare l'attività di tutorato per gli studenti, continuare a monitorare con
attenzione la coerenza dei programmi con il numero dei relativi CFU, programmare incontri finalizzati a fornire agli studenti indicazioni e informazioni sulla preparazione della tesi di laurea.
Peraltro, a seguito delle riflessioni sulla qualità del Corso, è stata effettuata una sostanziale modifica dell’ordinamento didattico, in raccordo con il piano di studi della LM-84, introducendo
discipline volte ad agevolare sia l’accesso alle classi di concorso per l’insegnamento (comprese quelle relative al PF24) sia l’iscrizione direttamente al II anno del Corso di Laurea specialistica
in Scienze Filosofiche.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 

Dati ANS aggiornati al 08/10/2022
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